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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je popsat mediální obraz bombových útoků na maratonu v

Bostonu 15. dubna 2013 a srovnat informování o obětech se zaměřením na fotografie v

pěti významných českých denících. Období 16. dubna – 23. dubna 2013 je sledováno v

denících Mladá fronta DNES, Hospodářské noviny, Lidové noviny, Právo a Blesk.

Práce pomocí obsahové analýzy zkoumá, jakým způsobem bombové útoky popisovala

jednotlivá periodika, jak informovala o obětech a jaké fotografie zveřejnila. Zaměřuje se

na etické aspekty zobrazování obětí útoků v médiích a rovněž je popsán způsob výběru

odpovídající fotografie. V závěru je srovnán způsob prezentování události ve

zkoumaných denících.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe the media coverage of the bomb attack at

Boston Marathon in April 2013 and to compare reporting about the victims with focus

on pictures in five czech daily newspapers. I monitor the period from April 16 to April

23 and I compare the media coverage and published pictures. I focus on the ethical

aspects of publication of drastic pictures and I describe the decision-making process in

newsrooms.
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Úvod

Pro téma své bakalářské práce jsem se rozhodla z několika důvodů. Především to byl

význam útoku na maraton v Bostonu, který zasáhl nejenom Spojené státy americké, ale

celý svět. Dva mladí Čečenci se uchýlili k činu, který je naprosto nepochopitelný, zvlášť

když ve Spojených státech žili několik let klidně jako běžní spořádaní američtí občané.

Zároveň se zajímám o téma násilí ve fotografii, ke kterému mě dovedla kniha Susan

Sontagové S bolestí druhých před očima. V neposlední řadě mě k výběru vedl pocit, že

nejenom bulvární deníky zveřejňují nevhodné fotografie obětí tragických událostí a

chtěla jsem zpracovat etické aspekty publikace takových fotografií. V první kapitole

hovořím o metodologii své bakalářské práce. Potom se budu věnovat okolnostem

samotného útoku. Dále v kapitole třetí popíšu mediální obraz této události v pěti

významných českých denících. Sledováno bude období od 16. do 23. dubna 2013 na

stránkách Mladé fronty DNES, Hospodářských novin, Lidových novin, Práva a Blesku.

Čtvrtá kapitola ukazuje etickou stránku zobrazování obětí násilí v médiích. Zajímat mě

bude především potupa spojená se zveřejněním fotografií, vniknutí do soukromí oběti a

jejích rodinných příslušníků a narušení smutku ze ztráty blízké osoby. Dále popíšu

rozhodování médií při výběru zpravodajských fotografií. Budu se věnovat snaze

vyjádřit zpravodajskou hodnotu a obsáhnout význam dané události výběrem

odpovídající fotografie, rozeberu, jak média určují, co spadá do mezí dobrého vkusu a

slušnosti a popíšu také jistou otupělost vnímání násilí, kterou způsobuje každodenní

zobrazování bolesti a utrpení. Pro nastínění faktorů ovlivňujících rozhodování redakce

použiji rozhovor s Milanem Vodičkou, dřívějším dlouholetým redaktorem Mladé fronty

DNES. Oproti tezím jsem se rozhodla pro variantu jednoho obsáhlejšího rozhovoru,

který bude mít dle mého názoru větší výpovědní hodnotu než několik krátkých.

V poslední kapitole srovnám způsob informování o útoku ve zkoumaných denících.

Cílem práce je popsat mediální obraz této události se zaměřením na fotografie obětí,

srovnat zpravodajství o útoku v jednotlivých denících a zhodnotit, zda média jednala při

výběru fotografií obětí korektně a eticky správně.
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1. Metodologie

V této bakalářské práce bude použita metoda kvalitativní analýzy, konkrétně se jedná o

jeden z podtypů této metody, a to o sémiotickou analýzu. Jelikož cílem této bakalářské

práce je popsat mediální obraz bombových útoků na maratonu v Bostonu 15. dubna

2013 a srovnat fotografie obětí, budou pomocí sémiotické analýzy v pěti významných

českých denících (Mladá fronta DNES, Hospodářské noviny, Lidové noviny, Právo,

Blesk) zkoumány významy obsahů vizuálních sdělení týkajících se dané události.

Přestože práce je založena na zkoumání obsahu zpracovávaného materiálu, a to období

16. až 23. dubna 2013 ve vybraných denících, nejedná se o tradiční obsahovou analýzu.

Zaměřím se na významy obsahu těchto vizuálních sdělení, bude tedy použita sémiotická

analýza. Vizuální sdělení budou určitým způsobem interpretována, tento postup

znamená použití interpretativního typu kvalitativní analýzy.

Kromě kvalitativní analýzy bude pro účely rozebrání etických aspektů zobrazování

obětí útoků v médiích proveden rozhovor s Milanem Vodičkou, dřívějším dlouholetým

redaktorem Mladé fronty DNES. Následně bude v kapitole věnované fotografiím obětí

násilí použito citací z tohoto rozhovoru.

V poslední kapitole bude pomocí komparativní analýzy srovnán způsob prezentace

bombového útoku na maratonu v Bostonu v dubnu 2013 ve zkoumaných periodicích a

budou shrnuty poznatky dosažené využitím výše zmíněných metod výzkumu.

2. Bombový útok na bostonském maratonu

Maraton ve městě Boston patří mezi šest nejvýznamnějších světových závodů. Poprvé

se konal v roce 1897 a je tedy nejstarším z maratonských běhů. Pro běžce je bostonský

maraton jedním z nejatraktivnějších, podobné městské závody jsou pořádány

v Londýně, New Yorku, Berlíně nebo Tokiu.

Útok na maraton v Bostonu byl spáchán 15. dubna 2013. Nálože ukryté v odpadkových

koších v cílové rovině, která vedla přes Boylston Street, vybuchly v 14:49 místního

času, tedy v 20:49 středoevropského času. Bomby byly sestaveny z tlakových hrnců,

které útočníci naplnili hřebíky a kuličkovými ložisky. K explozím došlo dvě a půl
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hodiny poté, co cílovou páskou proběhl vítěz, etiopský běžec Lelisa Desisa. V cíli už

v té době byla většina běžců, proto je celkový počet obětí tak vysoký. O život přišli tři

lidé – Martin Richard (8), Krystle Campbell (29) a Lu Lingzi (23). Zraněných bylo

celkově přes dvě stě padesát.

První bomba vybuchla kousek před cílovou páskou, druhá několik desítek metrů zpátky.

Policie údajně našla další výbušniny v knihovně Johna F. Kennedyho, tyto spekulace ale

byly nakonec vyvráceny. Došlo zde k vzplanutí, které zřejmě souviselo s technickou

závadou.

Hlavním zdrojem informací byla americká televizní stanice CNN, která informovala o

počtu obětí a odvysílala první záběry explozí. Těsně po výbuchu ulici zahalil hustý dým

a ve vzniklém chaosu se lidé snažili pomoci zraněným a vyprostit je z ochranných

konstrukcí smetených tlakovou vlnou. První informace o obětech přinesly televizní

stanice SkyNews a Fox News.

Krátce po výbuchu uzavřela policie ve Washingtonu Pennsylvania Avenue u Bílého

domu. Policisté ve velkých městech měli pohotovost, bezpečnostní opatření byla

provedena i v dalších velkých městech. V New Yorku byly posíleny policejní hlídky u

všech významných budov a turistických cílů.

K události se vyjádřil prezident Barack Obama na tiskové konferenci v 22:00

středoevropského času a přislíbil pomoc s vyšetřováním. Nařídil federálním orgánům,

aby bostonským úřadům poskytly pomoc a spojil se s bostonským starostou Tomem

Meninem a guvernérem státu Massachusetts Devalem Patrickem. Citovaly jej agentury

AP a Reuters.

Policisté začali pátrat po pachatelích velice brzo, velmi jim pomohly záznamy

z bezpečnostních kamer, které zachytily oba útočníky. Měli na sobě čepice s kšiltem a

na zádech batohy s náložemi. Na útěku nejdříve zastřelili příslušníka policie

Massachusettského technologického institutu Seana Colliera a při prvním střetu

s bostonskou policií byl postřelen starší z bratrů Tamerlan. Když mladší Džochar viděl,

že by byl Tamerlan zatčen a vyslýchán, tak ho patrně úmyslně přejel kradeným autem a

usmrtil. Následně se ukryl v malé lodi na zahradě domu na bostonském předměstí
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Watertown, kde ho policisté nalezli díky majiteli domu, který si všiml krvavých stop na

lodi. To, že se Džochar nachází uvnitř lodě, potvrdil vrtulník s termovizí a bostonští

policisté jej mohli zatknout. To vyvolalo v ulicích Bostonu bouřlivé oslav, lidé slavili,


[…]


upozorněním na drastický obsah. Žádný ze zkoumaných deníků ji nepoužil v původní

verzi, na rozdíl od světových médií. Ostatní fotografie zraněných ale vybrané deníky

ponechaly bez úpravy, jako snímek již zmíněného staršího muže se zakrváceným

obličejem, fotografie bezprostředního okolí místa výbuchu, kde leží zranění a všude

okolo jsou části oblečení, vlajky a krev nebo zraněná žena na nosítkách, která má nohy

s krvavými ranami otočené do nepřirozeného úhlu.
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Fotografie vybrané zkoumanými deníky byly všechny otištěny v barevném provedení,

proto byla zranění obětí zřetelná a často velmi výrazná. Ani jeden z deníků se nerozhodl

pro použití prostředků znemožňujících identifikaci oběti, jako jsou například černé

pruhy přes oblast očí nebo rozmazání obličeje. Zčásti to odůvodňuje skutečnost, že se

jedná o cizí zemi, přesto by takovou úpravu některé fotografie zasloužily. Výběr byl

podobný, často se opakují stejné fotografie. Do vytváření koláží s výraznými

mezititulky se pustil pouze Blesk, do každého snímku vložil dramatický popisek, do

leteckých záběrů popisky ulic a budov, šipky a označení přesných míst. Fotografie se

překrývaly a téměř každý den byl otištěn výřez fotografií pachatelů. Ostatní deníky

používaly fotografie ve velkých formátech a s běžnými popisky. Nejlépe se povedlo

zachytit atmosféru události deníku Právo, který dal první dny velký prostor fotografiím,

zatímco další dny se nejvíce fotograficky věnovaly vyšetřování Lidové noviny.

Nejméně útok zpravodajsky pokryly Hospodářské noviny, což je pochopitelné kvůli

jejich ekonomickému zaměření. Fotografie se objevily jen první tři dny po útoku. Jejich

výběr fotografií byl ale nejmírnější. Nejseriózněji přistupovala k události Mladá fronta

DNES, která nebyla nijak odvážná v titulcích ani při výběru fotografií.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se pokusila vytvořit celistvý mediální obraz útoku na

bostonském maratonu v dubnu 2013 se zaměřením na fotografie obětí. O život tehdy

přišli tři lidé, při následném útěku pachatelé zastřelili jednoho z policistů a zraněných

bylo celkově přes dvě stě padesát. Událost takového významu si vysloužila titulní strany

předních světových i českých médií. Pro svůj výzkum jsem vybrala období od 16. do

23. dubna 2013, a to v denících Mladá fronta DNES, Hospodářské noviny, Lidové

noviny, Právo a Blesk. Sledovala jsem, jak vybrané deníky zpravodajsky pokryly útok i

průběh vyšetřování a především jaké fotografie zveřejnily.

Důsledky zveřejňování takových fotografií na oběti jsem rozebrala z pohledu obětí a

pozůstalých i z pohledu čtenáře a diváka. Hovořila jsem o potupě a vstupu do soukromí

osoby zobrazené na fotografii a také o možnosti sekundární traumatizace ve chvíli, kdy

oběť vidí fotografie připomínající její bolest a utrpení. Zdůraznila jsem, že právo na

informace nesmí nikdy přebít právo oběti na důstojnost a soukromí a zmínila jsem, že

novináři často nerespektují stavy šoku a zpovídají a fotografují oběti tragických

událostí. Zveřejnění fotografií násilí může také nevhodně narušit truchlení pozůstalých.

Věnovala jsem se přístupu médií k fotografiím násilí a popsala jsem, jak se novináři

rozhodují při výběru těchto snímků. Došla jsem k závěru, že zásady, jež určují, co se má

dostat do novin, se stále ještě utvářejí a existuje pouze tenká hranice mezi tím, co ještě

je a co už není vhodné. V rozhovoru s Milanem Vodičkou jsme se shodli, že se nedá

jasně říci, zda je důležitější podat pravdivý obraz nebo brát ohled na oběti a diváky. Je

ale nutné si vždy položit otázku, zda by zpravodajský význam události méně drastický

snímek nevystihl stejně dobře. Volba jiné fotografie je příznivá jak pro oběť, tak pro

diváky. Dramatické fotografie ale nejsou vždy nepoužitelné, jen je důležité, co je ještě

věrným zobrazením a co už je za přijatelnou hranicí.

Cílem práce bylo srovnat způsob prezentace v jednotlivých denících a určit, zda

postupovaly při výběru fotografií korektně a eticky správně vzhledem k zobrazovanému

násilí. Nebylo pro mě překvapením, že nejodvážnější byl bulvární deník Blesk,

nejumírněnější Hospodářské noviny a nejseriózněji k útoku přistupovala Mladá fronta

DNES. Celkově ani jeden z deníků nepoužil prostředky zabraňující identifikaci oběti a
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při výběru fotografií nebral ohled na efekt, který bude mít zveřejnění fotografií na oběti,

pozůstalé i čtenáře. Jsem přesvědčená, že míru přijatelného násilí určuje každá redakce

jinak a závisí pouze na tradicích a kultuře daného média i individuálních zkušenostech

novináře. Jako další možnost výzkumu se nabízí soustředit se na média země, v níž

k události došlo a srovnat, zda místní deníky postupovaly jinak než české.

Summary

In this bachelor thesis I described a media coverage of the bomb attack at Boston

Marathon in April 2013. I focused on the pictures of victims. Four people were killed,

including a police officer who was shot in a gunfight with the suspects. More than two

hundred and fifty Boston citizens were injured. The bomb attack at Boston Marathon

was an event of great importance with extensive media coverage. For my research I

chose five czech daily newspapers and I monitored the period from April 16 to April 23.

Then I compared the media coverage and published pictures. I also analysed the effect

of publication of these photos on victims and readers. My conclusion is that the choice

of the newspapers is based on traditions and culture of every newsroom and individual

experience of the journalist.
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