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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Odchýlení od schválených tezí je minimální, a jsou-li vůbec (struktura kapitol práce, počet provedených
rozhovorů), jsou vždy vhodné a patřičně zdůvodněné.
Naopak již v tezích jsou cíle, metodologie i struktura precizně popsány, což jen přispívá k celkovému
pozitivnímu vyznění práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
- "v pěti vybraných denících, dle mého názoru nejvýznamnějších na českém mediálním trhu" (s. 5), asi by se
slušelo napsat, podle jakých kritérií je autorka vybrala.
- Menší počet použitých zdrojů vede občas k přílišnému opakování jednoho zdroje, není to však na úkor
celistvosti a čtivosti práce.
- Metodologie by si zasloužila ještě širší popis.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

2

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
+ V použitých pramenech pěkně odděleny monografie, studentské práce, internetové zdroje a zkoumané deníky
- U obrázků je dobré uvádět pořadí obrázku (Obrázek 1, 2, 3...) a název obrázku, popř. zdroj.
- Uvést zdroj informací by se slušelo i v kapitole o samotném bombovém útoku (kap. 2), aby čtenář věděl, odkud
autorka informace čerpá.
- V prvních dvou odstavcích kap. 4.1 není jasné, zda jde o subjektivní dojem autorky, nebo o citaci - chybí
odkaz.
- Drobné překlepy: "vážce zraněných" (s. 20), "s rucemi" (s. 20).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Povedená práce s pěknou úpravou a vhodně použitým obrazovým materiálem. Přes drobné chybičky popsané
výše, jde o práci kvalitní, která si jde úspěšně za svým cílem, k čemuž volí i přeměřené metody výzkumu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak by autorka popsala sémiotický rozměr analýzy? Které aspekty kvalitativní analýzy lze označit jako

sémiotické zkoumání?
5.2 Podle jakých kritérií si autorka vybrala výzkumný vzorek právě zkoumaných 5 deníků?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

-

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!